Дело №1 - 49 /2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Барда 16 июля 2018 года

Бардымский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Зайнышева А.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бардымского района Гиматова Р.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Альмухаметова Д.М., удостоверение №, ордер №, 

потерпевшего Д.,

при секретаре Мусагитовой И.Д., 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 работала в обособленном структурном подразделении ........... почтамт Управления федеральной почтовой связи Пермского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОСП ........ почтамт УФПС Пермского края - филиала ФГУП «Почта России») в отделении почтовой связи 

<

адрес>, в должности 

<

должность> 

<

адрес>, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, одновременно занимая должность 

<

должность> на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ и договора о полной индивидуальной материальной ответственности № мо от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей денежных средств и других ценностей.

ФИО1, назначенная приказом начальника обособленного структурного подразделения ........... почтамт Управления федеральной почтовой связи Пермского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОСП ......... почтамт УФПС Пермского края - филиала ФГУП «Почта России») № от ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

должность> 

<

адрес> Обособленного структурного подразделения ......... почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», работая в указанной должности, являясь материально -ответственным лицом, с которой ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с корыстной целью, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя с умыслом на хищение, используя свое служебное положение, нарушая свои должностные обязанности, предусмотренные внутренними нормативно-правовыми документами ФГУП «Почта России», заключенными с ней трудовым договором и договором о полной материальной ответственности, требованиями квалификационной характеристики 

<

должность>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОСП .......... почтамт УФПС Пермского края - филиала ФГУП «Почта России» В., а именно: контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, нормативных документов, прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операций по банковским картам, прием, выплата почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион, осуществление внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств и платежей, организация работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени), выполнение функций оператора связи по оказанию услуг, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, осуществление доступа в глобальную сеть Интернет, ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение чужого имущества путем присвоения, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи 

<

адрес>, поступил почтовый перевод № - денежные средства в сумме 18514 рублей 00 копеек, предназначенные Д. в счет дивидендов по принадлежащим ему акциям ПАО «..........». Тогда, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на рабочем месте расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.

Она, работая в должности 

<

должность> ......... почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и обязанностями, в период работы в должности начальника отделения почтовой связи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью обогащения и хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь у себя на рабочем месте в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, достоверно зная порядок оформления документов при выдаче денежных средств, поступивших почтовым переводом, совершила хищение чужого имущества - вверенных ей денежных средств, а именно похитила поступившие почтовым переводом № через отделение почтовой связи ........ почтамта У ФПС Пермского края - филиала ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 18514 рублей 00 копеек, предназначенные Д. в счет дивидендов по принадлежащим ему акциям ПАО «..........». Похищенными денежными средствами в сумме 18514 рублей 00 копеек, принадлежащими Д., ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, тем самьм причинив Д. значительный ущерб.

После чего, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 в конце рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, при составлении ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 внесла в него недостоверные сведения о выплате электронного перевода наличными в сумме 18514 рублей 00 копеек. ФИО1 бланк перевода, с подписью адресата, а именно Д. в получении денежных средств в сумме 18514 рублей 00 копеек в информпункт ........ почтамта на контроль и последующее хранение его не предоставила.

Таким образом, ФИО1 в период работы в должности 

<

должность> 

<

адрес> ОСП ......... почтамта Управления федеральной почтовой связи Пермского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», пользуясь своим служебным положением 

<

должность>, включающим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности и функции, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения присвоила денежные средства в сумме 18514 рублей 00 копеек. В результате преступных действий ФИО1, Д. причинен значительный ущерб в сумме 18514 рублей 00 копеек.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью, обвинение ей понятно и с обвинением согласна. Ущерб потерпевшему возместила в полном объеме, заявленный гражданский иск потерпевшего на возмещение морального вреда на сумму 50 000 не признает. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, ходатайство было заявлено добровольно, и после консультации с защитником. Подсудимой разъяснены положения ст.ст.316 и 317 УПК РФ. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в том числе невозможность обжалования приговора по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом.

Защитник Альмухаметов Д.М. с ходатайством подсудимой согласен и поддерживает. 

Потерпевший Д. согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Гражданский иск поддерживает на сумму 50 000 рублей, материальный ущерб ему возмещен полностью. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение обоснованное и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. Условия для проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, поэтому суд постановил рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд находит вину ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует ее действия как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая по месту жительства характеризуется положительно (л.д.№), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.№), судимости не имеет (л.д.№). На иждивении имеет двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.№). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие малолетних детей у виновной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, а также признание вины и раскаяние в преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, активное способствование расследованию преступления, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и наличие двух детей на иждивении, суд считает возможным подсудимой назначить наказание без реального лишения свободы, то есть в виде штрафа. При этом, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ о снижении размера наказания. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ. 

Такое наказание будет справедливым, соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Гражданский иск заявлен потерпевшим Д. на сумму 50 000 рублей в счет возмещения морального вреда. Подсудимая иск не признала. Учитывая, что потерпевший не привел доводы и основания причинения ему морального вреда, преступлением причинен лишь имущественный вред, а также отсутствием моральных страданий и физического вреда потерпевшему, суд считает обоснованным отказать в удовлетворении исковых требований о возмещении морального вреда. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшего Д. отказать. 

Процессуальные издержки на сумму 632 рубля 50 копеек на оплату вознаграждения адвокату Иткинову М.Р., адвокату Касимовой А.Р. на сумму 1265 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения через Бардымский районный суд, а осужденной в том же порядке со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.С.Зайнышев